



Comptes annuels

Hello Lille

31/12/2022

Ce document contient 23 pages





Hello Lille

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	Bilan Actif	4
1.2	Bilan Passif	5
1.3	Compte de résultat	6
2	<i>Annexe</i>	8
2.1	Annexe aux comptes annuels	9

Hello Lille

Comptes annuels



Hello Lille

Actif		Au 31/12/2022			Au 31/12/2021	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit					
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾					
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL					
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions	561 283	39 891	521 392	
	Inst.techniques, mat.out.industriels	77 217	71 065	6 152	14 005	
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL	638 501	110 956	527 544	14 005		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres	35 000		35 000	37 917	
TOTAL	35 000		35 000	37 917		
Total I		673 501	110 956	562 544	51 922	
Actif circulant	Stocks et en cours		22 401		22 401	52 211
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	68 674	855	67 819	8 731
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	279 623	15 000	264 623	243 746
	TOTAL	348 297	15 855	332 442	252 477	
	Divers	Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie						
Disponibilités		179 210		179 210	566 348	
Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	176 057		176 057	261 309		
Total II		725 967	15 855	710 112	1 132 347	
Frais d'émission des emprunts	III					
Primes de remboursement des emprunts	IV					
Ecart de conversion Actif	V					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 399 469	126 811	1 272 657	1 184 269	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Hello Lille

Passif		Au 31/12/2022	Au 31/12/2021
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres	101 485	101 485	
Report à nouveau	-39 136	217 203	
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	95 879	-256 339	
Situation nette (sous-total)	158 228	62 348	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
Total I	158 228	62 348	
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	521 392	
Total II	521 392		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	362 185	711 789
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	80 751	140 350
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	118	16 280
Instrument de trésorerie			
Produits constatés d'avance	149 980	253 500	
Total IV	593 035	1 121 920	
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	1 272 657	1 184 269	
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Hello Lille

		Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois	Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	75 510	
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens <i>dont ventes de dons en nature</i>	114 956	28 588
	Ventes de prestations de service <i>dont parrainages</i>	30 734	
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 814 686	3 004 083
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		250
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	385 641	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	118 899	45 902
	Utilisations des fonds dédiés	39 891	
Autres produits		372	
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	3 580 320	3 079 196
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks	29 810	
	Autres achats et charges externes (1)	1 710 889	2 171 986
	Aides financières	103 520	46 500
	Impôts, taxes et versements assimilés	52 859	59 647
	Salaires et traitements	720 825	746 053
	Charges sociales	257 475	288 264
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	47 744	8 379
	Dotations aux provisions		15 000
	Reports en fonds dédiés	561 283	
	Autres charges		9
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	3 484 407	3 335 840
1. Résultat d'exploitation (I-II)		95 912	-256 644

Hello Lille

		Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois	Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		8
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		8
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)			8
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		95 912	-256 635
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	733	540
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	733	540
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	766	17 226
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	766	243
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-33	296
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		3 581 054	3 079 744
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		3 485 174	3 336 084
EXCÉDENT OU DÉFICIT		95 879	-256 339
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
Total			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
Total			

Hello Lille

Annexe





KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil
36 rue Eugène Jacquet
CS 75039
59705 Marcq en Baroeul Cedex

Téléphone : +33 (0)3 20 20 65 00
Télécopie : +33 (0)3 20 20 66 80
Site internet : www.kpmg.fr

HELLO LILLE

*Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos
31/12/2022
Montants exprimés en EUR*

Table des matières

1	Objet social	3
2	Nature et périmètre des activités	3
3	Description des moyens mis en œuvre	4
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	4
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	4
4.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	4
5	Principes et méthodes comptables	5
5.1	Principes généraux	5
5.1.1	Changement de méthode comptable	5
5.1.2	Changements d'estimation	5
5.1.3	Corrections d'erreurs	5
6	Informations relatives aux postes du bilan	6
6.1	Actif immobilisé	6
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	6
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	6
6.1.3	Immobilisations incorporelles	6
6.1.4	Immobilisations corporelles	7
6.1.5	Immobilisations financières	7
6.2	Actif circulant	7
6.2.1	Stocks et en cours	7
6.2.2	Créances	8
6.3	Fonds propres	10
6.3.1	Tableau de variation des Fonds propres	10
6.4	Fonds dédiés	10
6.5	Dettes	11
6.5.1	Etat des dettes	11
6.5.2	Charges à payer	11
6.5.3	Produits constatés d'avance	12
7	Informations relatives au Compte de résultat	13
7.1	Produits du compte de résultat	13
8	Autres informations	14
8.1	Informations relatives aux dirigeants	14
8.2	Indemnité de départ à la retraite	14
8.3	Effectifs	14



8.4	Engagement hors bilan	14
8.5	Contributions volontaires en nature	14

1 **Objet social**

L'agence a pour objectif d'accroître la notoriété et le rayonnement du territoire afin d'attirer de nouveaux touristes, habitants, investisseurs et talents. Elle fédère l'ensemble des acteurs économiques et touristiques, capitalise sur le savoir-faire des métiers du tourisme, du développement économique et de l'immobilier, crée des dynamiques vertueuses en stimulant les initiatives, pour créer l'environnement propice à l'accueil des investisseurs, des événements et au développement du tourisme dans un univers de concurrence entre métropoles.

Elle est un lieu d'études et de réflexion stratégique sur les sujets relatifs au développement et à l'attractivité du territoire.

2 **Nature et périmètre des activités**

La métropole est un territoire d'emploi, une locomotive économique attractive pour les entreprises et porteuse de filières d'avenir, une métropole créatrice d'emplois qui poursuit l'accompagnement des écosystèmes stratégiques innovants. Les champs d'intervention et le rayonnement de l'Agence d'attractivité doivent s'entendre au sens large. Au-delà du seul territoire métropolitain, l'Agence devra tenir compte de l'engagement de la MEL au sein de l'Eurométropole et potentiellement mener des actions à cette échelle. Tous les domaines d'intervention qui concourent à l'attractivité de notre territoire, au développement économique et touristique, à l'épanouissement de ses habitants et à la valorisation de notre art de vivre doivent pouvoir être valorisés: la culture tant au travers de l'offre muséale et événementielle qu'au travers de celles et ceux qui la font; le sport grâce aux équipements ultra compétitifs à vocation internationale et aux clubs sportifs professionnels et amateurs et celles et ceux qui le pratiquent; l'excellence universitaire et scientifique au travers de ses campus, clusters, laboratoires de recherche, filières d'excellence. Avec près de la moitié de son territoire cultivé, la Métropole européenne de Lille est la plus agricole de France. L'agriculture constitue un atout majeur pour les métropolitains. En matière d'attractivité, la valorisation des circuits courts et l'accompagnement des innovations rurales constituent des atouts non négligeables. Tous ces sujets concourent aux actions que l'Agence d'attractivité mènera dans un but d'intérêt général.

Les missions de l'Agence sont principalement :

- Accroître la fréquentation touristique et développer puissamment le tourisme d'affaires,
- Soutenir les candidatures des grands événements, participer à leur organisation, à leur promotion et à leur accueil, assurer des retombées sur tout le territoire métropolitain,
- Prospecter tous types d'investisseurs susceptibles de s'intéresser aux opportunités de notre territoire, notamment en matière immobilière,
- Créer du marketing territorial, notamment en déployant « Hello Lille », la nouvelle marque de la MEL, en France et à l'international en appui d'actions visant au développement économique et touristique du territoire de la MEL, se traduisant par une hausse de sa notoriété, de sa force de séduction et de conviction,
- Etre un lieu de production d'expertise et d'intelligence collective au service d'une vision stratégique de l'attractivité globale du territoire.

3 Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par l'entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- Ressources humaines
 - Hello Lille emploie 19 salariés pour mener à bien son objet social.
- Ressources financières
 - L'association perçoit ses financements principalement par la MEL et de subventions de partenaires aux activités de l'agence.

4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

4.1 Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice a été caractérisé par le/les faits d'importance significative suivants :

- Déménagement dans les locaux du 87 boulevard de la Liberté à Lille, partagés avec l'OT de Lille.
- Réalisation de travaux de réhabilitation des nouveaux locaux pour 561K€, supportés par Hello Lille à hauteur de 181K€.
- Organisation du Lille Street Food Festival, financé à hauteur de 32K€ par la Région et 25K€ par la CCI Grand Lille.
- Pour la première année en 2022 le seuil de la franchise des trois impôts commerciaux (TVA, CVAE et IS) d'un montant de 73 518€ a été franchi dans le cadre des opérations commerciales accessoires de l'association. En conséquence, l'association a intégré dans ses comptes une quote-part de TVA collectée et déductible relative principalement à l'opération Lille Street Food Festival. L'association a engagé une étude fiscale plus large afin de s'assurer de l'assujettissement ou du non-assujettissement aux impôts commerciaux de l'ensemble de l'activité de l'association.

Un rescrit fiscal sera adressé en ce sens courant 2023 à l'administration fiscale.

A la date d'arrêt des comptes par le Conseil d'Administration des états financiers 2022 de l'association et compte tenu de la situation nette de l'association, la Direction n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation.

4.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

Aucun fait d'importance significative n'a été relevé postérieurement à la clôture.

5 Principes et méthodes comptables

5.1 Principes généraux

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

5.1.1 *Changement de méthode comptable*

L'entité n'a effectué aucun changement de méthode comptable ayant un impact significatif.

5.1.2 *Changements d'estimation*

L'entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

5.1.3 *Corrections d'erreurs*

L'entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

6 Informations relatives aux postes du bilan

6.1 Actif immobilisé

6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	31/12/2021	Variations de l'exercice			31/12/2022
		+	-	Virements	
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	De poste à poste	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires					-
Autres immobilisations incorporelles					-
Immobilisations incorporelles en cours					-
Total Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-
Terrains					-
Constructions		561 284			561 284
Install. techniques, matériel, outillage					-
Autres immobilisations corporelles	77 218				77 218
Immobilisations corporelles en cours					-
Total Immobilisations corporelles	10 734	561 284	-	-	638 501
Participations et créances rattachés					-
Autres titres immobilisés					-
Prêts					-
Autres immobilisations financières	37 917		2 917		35 000
Total Immobilisations financières	6 330	-	2 917	-	35 000
Total	17 064	561 284	2 917	-	673 501

6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	31/12/2021	Variations de l'exercice			31/12/2022
		+	-	Virements	
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Réaffectation d'immos	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires					-
Autres immobilisations incorporelles					-
Total Immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-
Constructions		39 891			39 891
Install. techniques, matériel, outillage					-
Autres immobilisations corporelles	63 212	7 854			71 066
Immobilisations corporelles en cours					-
Total Immobilisations corporelles	63 212	47 745	-	-	110 957
Total	63 212	47 745	-	-	110 957

6.1.3 Immobilisations incorporelles

Néant.

6.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

6.1.4.1 Principaux mouvements

Les principaux mouvements sur l'exercice ont été les suivants :

- Travaux de réhabilitation des nouveaux locaux pour 561K€, amortis sur la durée du bail commercial.

6.1.4.2 Modalités d'amortissements

Catégories d'immobilisations	Amortissement	
	Mode	Durée d'amortissement
Constructions	L	9
Matériel informatique	L	3
Matériel audiovisuel	L	3
Matériel de bureau	L	3
Mobilier	L	3 à 10 ans

6.1.5 Immobilisations financières

Catégories d'immobilisations	Montant Net	
	31/12/2022	31/12/2021
Participations		
Créances rattachées à des participations		
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières	35 000	37 917

6.2 Actif circulant

6.2.1 Stocks et en cours

Les stocks s'élèvent à 22 401 €. Ils sont évalués selon la méthode FIFO. Le coût d'achat est composé du dernier prix d'achat.

6.2.2 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé	35 000	-	35 000
Créances rattachées à des participations	-		-
Prêts	-		-
Autres	35 000		35 000
Créances de l'actif circulant	348 298	348 298	-
Clients douteux ou litigieux	-	-	-
Autres créances clients	68 674	68 674	-
Personnel et comptes rattachés	1 772	1 772	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	253	253	-
Etat et autres collectivités publiques	268 200	268 200	-
Débiteurs divers	9 400	9 400	-
Charges constatées d'avance	176 058	176 058	
Total	559 356	524 356	35 000

6.2.2.1 Tableau des dépréciations de l'Actif

Rubriques	Situations et mouvements			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprise de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				-
Immobilisations corporelles				-
Stocks				-
Créances	15 855			15 855
Immobilisations financières				-
Total	15 855	-	-	15 855

La dépréciation de 15 000€ correspond à une subvention de la caisse des dépôts de 2018 qui n'a toujours pas été versée.

6.2.2.2 Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant brut
Intérêts courus	
Clients	1 519
Factures à établir	1 519
Autres produits	243 854
Avoirs à recevoir	9 400
Personnel	
Organismes sociaux	253
Etat et collectivités publiques	234 201
Autres produits à recevoir	
Total	245 373

Les produits à recevoir de l'Etat et autres collectivités publiques sont essentiellement constitués de :

- Subvention MEL à recevoir : 193 K€
- Subvention Région à recevoir : 22 K€
- Subvention Caisse des Dépôts à recevoir : 15 K€

6.2.2.3 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance significatives s'élèvent à 176 057 € et concernent des charges d'exploitation.

6.3 Fonds propres

6.3.1 Tableau de variation des Fonds propres

Variation des fonds propres	31/12/2021	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	31/12/2022
Fonds propres sans droit de reprise					-
Réserves	101 485				101 485
<i>dont Réserve pour compensation</i>	-				-
<i>dont autres réserves pour projet associatif</i>	-				-
Résultat de l'exercice	- 256 339	256 339	95 880		95 880
Report à nouveau	217 203	- 256 339			- 39 136
Subventions d'investissement	-				-
Provisions réglementées	-				-
Total	62 349	-	95 880	-	158 228

6.4 Fonds dédiés

Fonds dédiés	Fonds à dégager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice		Fonds restants à engager en fin d'exercice
	Montant global	Augmentation : dotation de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant global
Sur subvention d'exploitation				
Travaux - MEL		180 642	12 838	167 803
Sur contributions financières des autres organismes				
Travaux - OT		280 642	19 946	260 696
Travaux - Propriétaire		100 000	7 107	92 893
TOTAL	-	561 284	39 891	521 393

Les fonds dédiés correspondent au montant des travaux de réhabilitation des nouveaux locaux en 2022. Ils sont repris au rythme des amortissements des immobilisations.

6.5 Dettes

6.5.1 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financiers divers		-		
Fournisseurs et comptes rattachés	362 185	362 185		
Personnel et comptes rattachés	948	948		
Sécurité sociale et autres organismes	51 117	51 117		
Etat et autres collectivités publiques	28 687	28 687		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		-		
Autres dettes	118	118		
Produits constatés d'avance	149 980	149 980		
Total	593 036	593 036	-	-

6.5.2 Charges à payer

Charges à payer	Montant brut
Fournisseurs	22 311
Factures non parvenues	22 311
RRR à accorder at autres avoirs	
Congés payés et RTT	493
Congés provisionnés	332
Charges sociales sur congés payés	160
Autres dettes fiscales et sociales	-
Personnel	
Organismes sociaux	
Etat	-
Autres dettes	
Intérêts courus	-
Emprunts et dettes assimilés	
Concours bancaires courants	
Total	22 804

6.5.3 *Produits constatés d'avance*

Les produits constatés d'avance d'un montant de 149 980 € sont constitués de la subvention rebond de la MEL pour laquelle les actions se termineront en 2023.

7 Informations relatives au Compte de résultat

7.1 Produits du compte de résultat

Montants en K€	2022	2021
Cotisations	75 510	
Ventes de biens	114 957	28 588
Vente de prestations de service	30 735	
Concours publics et subventions d'exploitation	2 814 687	3 004 083
Dons manuels	-	250
Contributions financières	385 642	
Reprises sur amort. Et transferts de charges	118 900	45 902
Utilisations des fonds dédiés	39 891	
Autres produits		373
Total	3 580 321	3 079 196

8 Autres informations

8.1 Informations relatives aux dirigeants

L'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif prévoit notamment la publication dans le compte financier de la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Une réponse ministérielle du 28 février 2008 précise que les informations ne doivent pas être individualisées par personne physique. En effet, cela reviendrait à divulguer la rémunération de certains salariés, informations considérées comme confidentielles.

8.2 Indemnité de départ à la retraite

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total
Indemnités de départ en retraite	-	32 016	32 016

Description des méthodes actuarielles et principales hypothèses économiques retenues :

- Taux d'actualisation : 3,70 %
- Taux d'évolution annuel des salaires : 3 %
- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux moyen de charges sociales : 43 %

8.3 Effectifs

L'effectif moyen au 31 décembre 2022 est de 19 salariés.

8.4 Engagement hors bilan

Néant.

8.5 Contributions volontaires en nature

Néant.